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ELŐFIZETÉSI ÁRA:
Egész évre 8 korona. Egyes szám 16 fillér, !

M egjelenik hetenkint egyszer, szombaton.

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
5V., Széchenyi-ut 27. szám.

FARSANG UTÁN.
igen, igen ! Le az álarccal igen tisz

telt szabadgondolkozó, az éj sötét leple 
alatt bujkáló, magát az emberiség titkos 
jótevőjének mindenáron vallani akaró, 
dicső „szabadkőműves testvérek!" A min
denható, magyarok Istene mentsen meg 
minden vallásos, derék, igaz magyar-hon
polgárt a „ti jótékonyságtoktól" !

Olyanok a ti általatok hirdetett és 
mindenáron elhitetni akaró „jótékony
ságtok", mint a búzában az üszők, mint 
a z  erkölcsös és vallásos emberek között, 
a „fekete pestis", mint az orgonafákon a 
„kőris-bogár!" —  Szóval annyi jót tesz
tek felebarátaitokkal, hogy azok jóságtok 
által elárasztva, annyi jót ki sem birva; 
belepusztulnának, ha azokat vakon el
fogadná. —  Silencium!

Persze, hogy persze! Most nyakig 
úsznak a Vilmosék, Samuék és Lipiék 
által előerőltetett örömmámorban, amely
hez nekik, mi tűrés-tagadás, sajnos, de 
való:a hősi keblét duzzadozni érző „béke 
papja" Hock János fújja legjobban a 
„riadót!“

Olyanok ők most a kedves, derék, 
jó „testvérek", kiknek 90" «-át a vallás
talan magyar zsidóság képezi, mint a 
többi, az éj homályában élősködő, undok 
rovarok, kik, ha az ember az éj idején 
is látni akarván, gyertyát gyújt, ezt a 
fényt minden áron el távolítani igyekeznek. 
Bele-bele röpdösve, a fény erejéhez nem 
szokott, hitvány szálakból szőtt szárnya
ikkal szeretnék azt a nekik nagyon is 
kellemetlen viliágosságot eltüntetni és 
mire észbekapnának, ott hemperegnek az 
őket annyira sértő világosságot előidéző 
tüztől elégett szárnyakkal, teljesen tehe
tetlenül, vagy végkép elpusztulva és meg
semmisülve a földön ; még abban a tisz
tességes emberben is, ki véletlenül reá
juk tapos, szánalom helyett undort ger
jesztve.

És ime, hová jutottunk a farsang 
után, mikor ezek a társadalmi, vallási 
és erkölcsi-nagyot teremteni vágyó és 
akaró, felebarátoknak csúfolt, emberi 
alakba bujtatott nyomorékok levetették 
álarcukat ?  Hová ? Oda, amit a leggono- 
szabbul gondolkodni tudó agy sem tu
dott volna kieszelni, hát még elhitetni,

hogy keresztény-társaink között is talál
nak ezek az éjjeli baglyok támogató híve
ket és még hozzá a lutheránus egyház 
derék papjai közül a legelszántabbakat, 
akik nem átalják nyíltan, a legszemér- 
metlenebbül beismerni, hogy ők biz* 
együtt éreznek és együtt harcolnak a 
drágalátos „testvérekkel", még pedig a 
római kathoiikusok és azok papjai ellen !

Hála a magyarok Istenének, hogy 
ennyire jutottunk ! Ez az Isten keze volt, 
hogy ezek a dicső alakok elhányták 
képmutató álarcukat és végre-valahára 
tisztán láthatjuk ellenségeinket. Nincs is 
annál rosszabb érzés, mint oly ellenség
gel küzdeni, ki úgy az éj homályában, 
valamint álarc mögé igyekszik magát 
elrejteni, honnan azután támadásait orv 
módra érvényesíti embertársaival szemben.

így legalább minden vallásos, haza
fias magyar ember tudni fogja, hogy 
mit kell cselekednie, ezzel a társa
dalmi, vallási és családi életünket min
denáron megrontani és tönkretenni igyekvő, 
undort gerjesztő bagoly haddal szemben!

Azokkal az alakokkal, kik a „libe
rális" fogalom mögé szeretnének elbújni 
és mindenkit, kik sötét haduk ellen síkra 
szállni merészel: antiszemitizmussal és 
antiliberálizmussal szeretnének megvá- 
vádolni.

De lássuk csak, mi is „ő “ szerintük 
a liberálizmus? Ha bárki és bármily 
felekezetű egyén, velük egy tüzet fuj és 
a legelszántabb ellenségévé lesz a róm. 
kathoiikusok és azok papjainak, az sze
rintük a liberalizmus tetőpontján áll. De 
ha bárki e világon, különösen keresz
tény, de pláne róm. katholikus, ha elle
nük szólani, vagy írni merészel, arra 
tüzet-békát kiáltanak és arra rögtön tü
zes vassal igyekeznek az antiszemitizmus 
és antiliberálizmus bélyegét reá sütni. 
Az ilyen ember előttünk az elmaradás, az 
ósdi sötétségben és az általuk agyonra 
profánizált hitben megnyugvást keresni 
akaró, szánalomra méltóan elmaradott 
egyén!

Tehát meg van oldva a legfogósabb 
kérdés hogy: „iehetnek-e lutheránus 
papok is szabadkőművesek?" —  Hogy 
lehetnek-e ? De még mennyire lehetnek ! 
Hisz a szabadkőművesek is egy és 
ugyanazon nemes célért küzdenek, mint

Lapunk a bel- és külföld minden nagyobb városában 
képviselve van.

Tanítóknak és jegyzőknek 4 kor.
j ’
i a lutheránus papok, — hál’ Isten egy 

bizonyos töredéke — , hogy: „Le a ró
mai katolikusokkal és azok papjaival! 
Sőt le minden felekezetiekkel, kik vallá
sukat nyíltan vallani merészük ! Le min
den jó erkölcsű hazafias emberrel!“ 
Mert igy kívánják ezt a világ reformátor- 
jai, kik undorító munkájukat éjféli 12- 
kor kezdték és déli 12-kor szeretnék 
befejezni ? ! Rajta! Ott leszünk mi is és 
rajta leszünk, hogy a legnagyobb kala
pácsa Hazánk harangjainak, a déli 12 
órát a „nagymesterek" fején kopogtassa le í

Nietzsche* a szabaÉfrflüvssÉföl.
A kultuszvita folyamán Sághy Gyula 

a szabadkőművesség túlságos ambíciójá
nak és hatalomszomjának tulajdonította 
a vallási viszály szitását. A hatalom után 
vágyik ez a had, zavarosban szeretne 
halászni, azért oly agresszív a föllépése. 
Sághy szerint Tiszának is csak ez a föl
fogása, és hozzátehetjük, hogy ez az 
egész keresztény tábor előtt már régen 
nyílt titok.

Érdekes hogy Nietzsche Frigyes is 
ilyeneknek ismerte a szabadkőműveseket. 
Ez a nem klerikális bölcselő az „Im-igyen 
szóla Zarathustrá“ -ban következőképpen 
nyilatkozik a sötét páholyok lakóiról:

Imhol a tarantella barlangja! Akarod ma
gad is látni ? Itt lóg hálója: zsugasd, hogy 
megreszkessen.

„Imho! jö önként: légy üdvöz, tarantella; 
Hátadon feketélik háromszöged és jelvényed! 
és én tudom azt is, ami lelkedben lakik. Bosszú 
lakozik lelkedben: valahová harapsz, fekete 

i sebvar nő; mérged bosszúval teszi veszetté a 
lelket!

Im-igyen szólok hozzátok, egyenlőség 
j prédikátorai! Tarantelláknak tartalak és álarcos 
j boszutlihegöknek! De búvóhelyeiteket majd 
i napfényre hozom!

Ezért rángatom hálótokat, hogy dühötök 
! kicsaljon benneteket hazugság-barlangjaitokból 

és bosszútok kiugorjek „igazság** igétek mögül. 
Éppen ezt tartjuk igazságosságnak, mondják 
egymás között e pókok, hogy a világ megteljék 
bőszünk viharával. Boszuval akarjuk illetni és

* Nietzsche Frigyes Vilmos született Röckenben 
1844-ben. Bölcseleti müvei kedvelt vesszöparipaia i 
szabadgondolkozóknak, mert főleg erkölcsi elmélkedé
sekkel foglalkozik s a szokásos erkölcstan tételeit ta
gadja. Ha még ez az oly sokat emlegetett felvilágosult 
Nietzsche is igy jellemzi a szabadkőműveseket, elkép
zelhetjük : kik ők ! ?

Bivattudósitás!

ároly utóda
b

»
cég értesíti a n. é. közönséget, hogy a közelgő idényre a lég- & 
újabb cipők, ruhadiszek, kalapok, férfi- és női i»
nyakkendők valamint az összes divat-cikkek óriási válasz- £

tékban megérkeztek. |>

Lapunk kapható • Kiss T. Emma, Hír Mer Mór és Rottaridesz Istvánné tőzsdéjében. Mai számunk 8 oldalra terjed.
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gyalázattal, valaki nem ért velünk egyet, ezt 
fogadják meg egymásnak a tarantella-szivek.

És az „egyenlőség akarása", ez legyen, 
mondják, ezentúl az erény neve; és aminek 
csak hatalma van, rátámadunk majd kiáltása
inkkal !

Ti, egyenlőség prédikátorai, a tehetetlenség 
zsarnoki őrjöngése ordítozik belőletek ilyképpen 
az „egyenlőség" után; legtitkosabb zsarnoki 
kéjvágyatok alakoskodik ily módon erényes 
szavak leplében ! Magatokba fojtott önhittség, 
visszatartott irigység, talán még apáitok önhitt
sége és irigysége: lángként tör elő belőletek 
és mint a bosszú őrülete. Amit az apa elhall
gatott, az fiában beszédessé válik; és gyakorta 
úgy láttam, hogy a fiú a leleplezett titka ap
jának.

A lelkesülőkhöz hasonlítanak; azonban 
nem a s z ív  lelkesíti őket, hanem a bosszú. És 
ha finomakká és hidegekké válnak, nem a szel
lem, hanem az irigység teszi őket finomakká 
és hidegekké.

Féltő irigységük a gondolkozók ösvényeire 
si vezeti őket. Minden jajukból bosszú hangzik, 
minden magasztalukban bántás vagyon; s 
boldogságnak tartják, hogy birók lehetnek . . . 
Rossz fajta és rossz nemzetség ez; tekintetük
ből bakó pillant ki és szimatoló eb. Ne bízza
tok senkiben, aki sokat beszél arról, hogy ő 
milyen igazságos! S ha magukat „a jók"-nak 
és „igazakénak hívják is, ne feledjétek, hogy 
belőlük nem hiányzik egyébb, mint a hatalom 
s legott kész farizeusok ! * . . . “

* V. ö. Nietzcshe Frigyes,! „m-igyen szóla 
Zarathustra", ford. dr. Wildner Ödön, Budapest, 
1903. 133 és kk. 11.

így a hires Nietzsche. Mit jegyezzünk meg 
ezekre a szavakra? Csak ennyit: dér Mann 
kennt seine Pappenheimer!

Dr. I. F.

foganatositani, mint pl. a zárórák szigorítását 
is — ezen intézkedések azonban csak azon 
keretben mozoghatnak, melyet a hatóságnak a 
törvény, vagy törvényerővel biró rendelet 
megszab.

A zárórák általános szigorítása azonban 
ezt a határt túllépi, amnnnyibcn az már a 
munkaszünet jeilegével bir. Ma pedig a munka
szünet megállapítása, illetve elrendelése nem a 
törvényhatóság, hanem a törvényhozás hatás
körébe tartozik, ennélfogva törvényes alap híján 
ilyen esetet nem lehet büntetni.

— Sok a mulasztás. Két szürke számot 
hallottunk az iparostanulók iskolalátogatásával 
kapcsolatosan, de ez szomorú jel. 3998 igazolt 
és 705 igazolatlan mulasztás volt az 1910—11. 
tanévben.

Hogy lehessen igy mindent kielégítő ered
ményt elérni. Ha a mestereknek nincs érzéke 
az iskola iránt s nem engedik inasaikat rende
sen előadásra: a legnagyobb buzgóság sem 
képes tanult iparosokat képezni. Magára vessen 
hát a mester s ne azzal álljon elő, hogy „úgy 
sem tanul ott semmit!“

Szomorú számok : — szomorú viszonyok !

H O C  ív JÁN O SH O Z.
Tüntet vele János, hogy ö ..liberális*,
Sz. kőművesek hada neki gratulál is. 
Amiig szája vagyon kőbányai papnak. 
Samuélc, Lipiék, neki gratulálnak.

Oh! ne mondd azt János, hogy magad is hiszed 
Amit, ajakad most oly térésén hirdet.
A béke papjának, vallód te jó magad.
Vak hiúság az, mely most magárai ragad!

Megtérsz te még János, belátva hibáidat.
Ha ellököd magadtól, rut hiúságod.
Xe kendőzd, azokat, a jó „testvéreket*,
Kik nyíltan üldözik a kereszténységet !

.1 ..béke papjának" vallód te jó magad. 
Hitsorsosidra meg uszitsz önző hadat.
.1 késő bámulnak a: lesz ered ménig’. 
Kifordul tőled, a magyarok Istene. /

Kút! iffds régi jó  borát.

Jelen i: tövist Terem.
A Szent Biblián nyugszik mindig az ádáz 

kéz, ha a hitvallók betelnek az önérdek szí
totta, gyülölség fokozta támadásokkal s fül- 
szisszennek a súlyos ütések alatt.

Mint hadvezér a kardjára, olyan félre 
nem érthető célzással ütnek ők a szent könyvre ; 
csakhogy mig az előbbinél ez bátorság, emitt 
a legutszélibb gyávaság. A példázatok bölcses
ségét, az Ur Jézus igéit idézik, hogy ezzel el- j 
némitsák a vallását híven követő ezrek jajkiál
tását s lefegyverezzék még a visszavágás előtt. '

Jajdulj csak föl, jó ember; bélyegezd 
csak meg a szabados faj minden téren való ! 

j erkölcstelenségét! Hallod már szennyes ajkuk- j 
i ról : „Krisztus követőinek türelmeseknek' kell ; 
j lenniök !“

S ez a szó hányszor megbénította már 
az elszánt kart. Hányszor és mennyit tűrtünk, ! 
nem értve meg elleneink rut gonoszságát, — I 
mellyel kihasználják ellenünk a legszentebb í 
nevet, a legfenségesebb tanítást s úgy gyaláz- 1 
nak, úgy bántalmaznak, úgy tesznek tönkre.

Tegyünk csak egy bátor lépést feléjük : j 
kettővel ugranak hátra s reszketve süvítik : j 
„Ez a keresztény szeretet ?“

S újra meg újra megkötöttek vele. Nem ; 
hittük, hogy türelmünket a végsőkig igénybe 
veszik s a szeretetre való hivatkozással oly sze- ! 
mérmetienül visszaélnek.

De türelmünk : csak tövist termett ; sze- 
retetiinkért gúnyt, megalázást nyertünk ; . . . j 
ennyi bántalomra már meg keli mozdulnia j 
minden önérzetes embernek.

Nincs már mit tétovázni !
A további türelem már nem erény, ha- ! 

nem félénkség, gyengeség . . .  bűn ! A bűnök i 
bűne ! Lelkünket martalékul dobjuk, szent ha- í 
gyományainkat szentségiben, durva kezek já- j 
tékszeréül hagyjuk el.

Vége a türelemnek !
Elégszer tartottuk oda a másik arcunkat ' 

is az egyik arculcsapás után. Harmadszor már ! 
nem vagyunk kötelesek. Visszaadjuk s nem I 
kétséges, hogy kinek ereje nagyobb, ki fog * 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
jobban szenvedni.

„Unos-untig termett már tövist a tűre- 1 
lem !“ Most már tettre készen állunk ! Szembe i 
szál lünk a poxlok hatalmával is ; azoknak sem 
lehet győzelme fölöttünk.

Hisz: Övé „az ut, az igazság, az élet!"

Minden jó pdasszen? práiiáijs meg

It B* W R8 M 31 B S 5S sa
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PBumut

— Egy év. Az iparostanonciskola vasár
nap délután szép záróünnepéilyel fejezte be az 
elmúlt iskolai évet. A megjelentek között ott lát
tuk Trak Géza tanácsost, Imre Jánost, s iparo
sokat, bár kis számmai. Az ünnepély a követ
kező műsorral folyt le:

1. Márkus Balázs szavalt.
2. Hűlök János „
3. A „Dalkör" énekelt.
4. Mészáros János szavalt.
5. Török János „
6. Ismét a „Dalkör" énekelt, majd
7. Szuhács András cs
8. Kamenár Károly szavalata után
9. Szuhács András búcsúbeszédet tar

tott, majd
10. Orsovszky Gyula ismertette az év 

történetét és kiosztotta a könnyvek- és pénzből 
álló jutalmakat.

11. A záróbeszéd végeztével a
12. Himnusz hangjai mellett oszlott szét 

a közönség.

— Korcsmák zárórája. A korcsmák 
zárórájának szigorítását a rendőrhatóság saját 
hatáskörében nem rendelheti el, mert — noha 
a rendőrhatóságnak a személy- és vagyonbiz
tonság megóvása és a rend fentartása céljából 
ogában áll bizoyos preventív intézkedéseket

fcjf forcsa feqyelmi.'
U 7

Maternv Lajos debreceni ág. hiív. 
ev. főesperes eilen a Tiszameliék újon
nan megválasztott püspöke fegyelmi 
vizsgálatot rendelt el. Áz erről szóló 
végzés igy hangzik :

Az Egyházi Alkotmány 389. és 392. szakaszai 
alapján tudomására adjuk, hogy a mai naptól számí
tandó érvénnyel az illetékes egyházi bíróság ítéletéig 
foesperesi és egyházkerüieti számvevői állásától fel
függesztjük, a foesperesi teendők ideiglenes ellátásával 
Bortnyik György alesperes urat, az egyházkerületi 
számvevői teendők ideiglenes ellátásával Homola István 
kassai lelkész urat bíztuk meg s felhívjuk, hogy a bir
tokában levő ügyiratokat további intézkedésig nevezett 
megbízottaknak felhívására nekik azonnal rendelkezé
sére bocsássa, Egyben értesítjük, hogy utasítottuk az 
egyházkerüieti pénztárt a Nagytiszteletüségednek főes- 
peresi és kerületi számvevői címen járó tiszteletdijak: 
kétharmadának junius i —töl leendő visszatartására.

Indokok : Materny Lajos főesperes, egyházkerü
let! számvevő az Egyházi Alkotmány 324. szakaszának 
d)> 8) és h) pontjaiba ütköző hivatali mulasztással és 
az egyházkerületi közgyűléssel, a püspökavató ünne- 
pelylyel szemben szóbelileg kifejezett sértései követ
keztében a közrenddel, jóerkölcsökkel hivatali köteles- 
segteljesitessel szemben oly éles ellentétbe jutott ma«a 
ellen, úgy az ünneplő közönség, kerületi gyűlési tagok 
mint főként a tiszavidéki egyházmegye számottevő té- 
nyezói részéről a megdöbbenésig fokozódó oly éles 
eutelest váltott ki, hogy felfüggesztése az egyházban 
kívánatos béke, közerkölcs, jóhirnév, hivatali rend 
szempontjából s azért is sürgősen teljesítendő közér- 
de^et kepez, mert a tiszavidéki egyházm egye legszá
mottevőbb tényezői a tudomásukra jutott tények alap
ján az o elnöklete és vezetése aiatt az egyházmegye 
ügyeinek elintézésében semmi körülmények között nem 
hajlandók közreműködni. Kelt stb. A tiszai e^yházke- 
rulet törvényszékének elnöksége Geduly Henrik sk. 
püspök. Szentivanyi Árpád sk. egyházker. felügyelő.

, * A lapunkban is szóvá tett ügyről a „M agyar
® magyarországi protestánsok világi hivatalos lapja 

írja ezt a cikket.

I
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Rettenetes, —  gondolja az, aki a |
fenti végzést elolvassa — rettenetes, 
hot:y egy főesperes olyasmit kövessen 
elmarni vei a közrend, a jóerkölcsökkel 
éles ellentétbe jusson !

Nehogy azonban valaki egy pilla- ; 
natra is rosszat gondoljon Materny fe
löl, eláruljuk, mi az ő bűne. Nem több, ;

az, hogy a Geduly püspök beikta- ; 
tásán nem vett részt —  ami érthető, j 
hiszen ellenjelöltek voltak —  s hogy 
állítólag Barnum-cirkusznak nevezte a 
tiszteletreméltó beigtató-gyülést. —  Erre 
vonatkozólag ugyan Materny a követke
zőket mondja :

„Az iktatás előtt egy-két nappal Nikode- 
nnisz Károly káplánom bejött az én irodámba, 
ahol kettőnkön kívül senki sem volt jelen -s 
engedélyt kért töiem, hogy a beiktatásra elme
h e s s e n .  Az engedélyt megadtam azzal az uta
sítással, hogy csak mint magánfél s nem mint 
hivatalos kiküldött vehet azon részt. Nikodé- 
musz Károly ekkor kijelentette, hogy csak mint 
látványosságot akarja megnézni. Ekkor azt 
mondtam : „Megnézni mindent szabad, még a 
Barnumot is“. Mit adott tovább a káplán, nem 
tudom. Én sem a tanítókkal, sem senki mással 
erről a dologról nem beszéltem11.

Materny a felfüggesztő végzés eilen 
fölebbezést adott be. Ez felülbírálás cél
jából a tiszai egyházkerületi törvényszék 
által ez ügyben való eljárással megbí
zott szepesvárosi esperességi törvény
székhez tétetett át. Kívánatos lenne, ha 
ezt a tragikusnak és komolynak egyál
talában nem nevezhető fegyelmit minél 
előbb beszüntetnék, mert az egész ügy 
igen közei van a nevetségeshez. Geduly 
részére sem kívánatos, hogy püspöki 
első szereplése ilyen csaknem komikus 
legyen.
BMaBBanBBBBBM— EaHaBUBmaESBBMa

Mezey és Széles
Ny!*reg\'háza, Szarvas-u. 38.
épület és mülakatosok. Készítenek
vaskapukat, sirkeritéseket legizlésesebb ki- 
vitelben ; úgyszintén takarék-tűzhelyeket 
bármily kivitelben és teljes garanciával. —

Állandó n a g y  raktár
íürdöberendezési tárgyakból, fürdők és 
vízvezeték berendezését elvállalják. Kom
plett fürdőszobákot a legrövidebb idő alatt 
be tudnak rendezni, egyben a javításokat 
is a legoyos’ saiSjbai'í eszkasS S n ek .

Nagy súlyt fektetnek
különösen permetezők és szivattyús ku
tak javítására. Minden megrendelést azon
nal elintéznek.

A n. é. közönség szíves pártfogását kérik 
teljes tisztelettel :

Mezey és Széles.

Kifogyhatatlan rovat.
Nocli nie dagewesen !

Óriási szenzáció tartja most izgalomban, 
persze igy r.irja „A Nap", Brassó lakosságát, 
mert az állami polpári leányiskola hittantanára 
állítólag a következő 4 pontra hívta fel az in
tézetet végzett leányok figyelmét:

1. Csak katholikus emberhez mennek íe- | 
leségül.

2. Csak katholikus intézményeket támo- j 
gatnak.

3. Évente háromszor gyónnak.
4. A vasárnapi misét soha el nem mu- ■ 

lasztják.
Ezt az égbekiáltó bűnt aztán megtudta • 

volna Lieberné Korbély mama, az intézet igaz
gatónője is és az aláirott ivet összetépte és a 
lánykákat pedig felvilágosította, hogy ígéretük 
nem kötelező, sőt egyenesen bűnös ígéret!

A kínos botrányról, írja „A Nap“, a bras
sói szülök távirati feljelentést intéztek a kon- 
gregációs hitoktató ellen.

Gott dér Gerechte! Micsoda szenzáció!
Persze „A Nap“, valamint számos hitsor- j 

sósai, kiknek 90 százaléka hitehagyott zsidó, 
ergo, szabadkőművesek, ezek szája ize szerint, 
ennek az égetni való, bűnös 4 pontnak igy 
kellett volna fogalmazva lenni:

1. Lehetőleg nem katholikus emberhez 
menjenek feleségül.

2. C sa k is  a s z a b a d g o n d o lk o z ó k  in tézm é
nyeit tám ogassák .

3. Az életben sohase gyónjanak.
4. A vasárnapi misék helyett csakis a 

páholyok éjjeli miséjét látogassák, ha egyálta
lán üdvözüini akarnak!

Ha ez a szerencsétlen hitoktató tanár j 
ilyen 4 pontot íratott volna alá a lánykákkal, j 
akkor bizonyára „A Nap11 leti volna az első, ; 
aki ot a kultuszminiszternek felterjesztette volna, j 
de persze kitüntetés végett!

Szegény hitoktató tanár. Ezt igy kellett | 
volna megcselekedned.

Rachmones!
Csábító gyümölcsfák.

Kis események, érzések vonják maguk ' 
után a nagyokat. Ilyenkor, gyümölcsök érése j 
idején hihetetlenül megszaporodik a hivatástalan 1 
tolvajok száma. Gyerekeket, inasokat, suhanco- j 
kát fölötte ingerli a reá mosolygó gyümölcs, ! 
rneiy nem az övék. Fölébred bennök egyszerre a 
vágy és irigység. |

. . .  S ha eljön az est, a falánksag ra- i 
viszi a kisebb-nagyobb népséget egy még na- ; 
gyobb bűnre : a lopásra. Némelyik rajta veszt, ; 
keserűen lakói érte, hogy hallgatott a csábitó 
szóra. Más része vígan folytatja ma itt, holnap ! 

i ott a kertek megdézsmálását s lassan-lassan i 
i nem is tartja véteknek az idegen vagyon el- I 

tulajdonlását.
A mi polgáraink is mind sűrűbben pa- . 

naszkodnak, hogy gyümölcsfákat meglopják. S | 
nem tudnak semmit team ellene ; elvégre egy | 
pár fának nem lehet külön őrt fogadni, hogy ! 

! az is elaludjon, vagy . . . lopjon. ]
A rendőrség is tehetetlen. Nincs annyi 

rendőr mint kert és kerítés — hogy lehessen 
I intézkedni ? Legfölebb a nagyon szigora, el

rettentő például való büntetés és ennek köz- j 
í hírré tétele segít.

Ki hinné, látva a pirosió cseresznyét, | 
meggyet, később az almát s más gyümölcsöt, 
hogy'ezek az ártatlan termések nem egy em
bert vittek már a börtönbe?

A csend felé.
Pár nap múlva üreseknek fognak látszani 

az utcák. Valami fojtó unalom fog a porral 
együtt reánk ülni s ha keressük az okát, meg
leljük abban, hogy „vége az iskolai évnek!“

Eltűnik a vidám, ifjú, zajongó tanulók 
serege, kik mindenütt ott voltak, mindenüvé 
élénkséget vittek. A vidéki hazautazik, a váro
siak egy része is elmegy nyaralni ; aki pedig 
itthon marad : örül, ha otthon ülhet.

A közönségből is sokan — akár tehetik, 
akár nem — fürdőre távoznak kedvelt váro
sunkból ; s igy csak azok maradnak itt, akik
nek nyugalom, békesség kell.

Evezünk hát a sivár unalom vizén az 
uborka évad felé, mikor a tilalom ellenére 
is kacsázunk s diadalkiáltással üdvözlünk még 
egy elragadt lovat is. Mert legalább van „eset" 
s ezzel kapcsolatban lóról, taiyigásról, rendőr
ségről stb. stb.-ről lehet egyetmást csevegni.

Niregyliáza méhei.
Rosszul esik idegenek dicséretét hallani, 

mert ebben benne rejlik a mieink korholása. 
S az igazságot mégis meg kell mondanunk, 
hátha még okul is belőle valaki.

így kell a legigazabb dicséret hangján 
beszélnünk a bolgár kertészekről, kik néikül 
közönségünk nem is lenne ellátva zöldségfélével, 
vagy ha igen : akkor is — méreg drágán. Ezek
től tanulhatnak szorgalmat és okos gazdálkodást 
a mi tirpákjaink.

Egész Magyarországról közismert dolog, 
hogy nem tudnak gazdálkodni. Az újítástól való 
félelem, tanulatlanság, lomhaság nem engedik 
kifejlődni a célszerű irányzatot, fgy van a mi 
gazdáink között. Vetnek, aratnak, ültetnek stb. 
ép úgy, mint 100 évvel ezelőtt.

Mintha azóta semmi sem történt volna. 
Nem értenek a föld kihasználásához.

Tanulják meg a bolgároktól!
Nézzék meg azoknak a veteményes földjét 

s hasonlítsák össze a magukéval.
Lehetetlen, hogy gondolkodóba ne esse

nek. És ne törekedjenek előbbre. Mert ha egész 
közömbösen vesznek tudomást róla: igazán 
nem érdemlik meg, hogy bárki szót is paza
roljon reájuk.

Beküldciatt.
441 — 1910. szám.

Tekintetes Szerkesztő Ur!
A „Szabolcs" f. évi 24. számában „Po- 

pini gyűjt" címen megjelent cikkre vonatkozó
lag főgimnáziumunk kormányzó tanácsa a mai 
napon tartott ülésében az ide csatolt határo
zatot hozta.

E határozatot azzal a kérelemmel van 
szerencsém a kormányzó tanács utasításából 
megküldeni, hogy azt ugyancsak a „Szabolcs" 
legközelebb megjelenendő (25-ik) számában 
közérdekből közétenni szíveskedjék.

Nyíregyháza. 1911, junius 22-én.
Tisztelettel

/  °*fler Sámuel,
főgimn. igazgató.

entőszekréiiye
teljesen felszerelve 7 koronától feljebb kaphatók, továbbá egyes részei külön js.

és mindenneműü kötszereket mérték sze- NYÍREGYHÁZA, katholikus parochia épület.
Telefonszám : 96. Alapítod 1880.
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ad 441 —1910. sz.

Kivonot
8

a nyíregyházi ág. h. sv. fogimnáziumi Kormányzó- 
Tanáce 1911. junius ZZ-én tartott iiléséneh

2. pont. Elnök-felügyelő bemutatja a hely
ben megjelenő Szabolcs cimü hetilap f. évi 24. 
számát, felolvastatja az abban „Popini gyüjt“ 
cim alatt megjelent cikket s utal annak dr. 
Popini Albert főgimnáziumi tanári működésével 
kapcsolatos részeire. Bemutatja ezután a neve
zett tanárnak ezekre nézve az igazgató utján 
bekivánt Nyilatkozatát, s előterjeszti a való 
tényállás megáliapitása céljából az igazgatóval 
együtt eszközölt vizsgálat eredményét.

Határozat.
A főgimnázium kormányzó tanácsa az 

előterjeszted és megvizsgált hiteles adatok 
alapján a Szabolcsban megjelent „Popini 
gyüjt“ cimü cikknek a nevezett tanár tanári 
működésével kapcsolatos állításaira nézve a 
tényállást a következőkben állapítja meg:

1. A „majálisi pedellus-pénzt" a ma
jálison kártyázó társaságok, mint kártyapénzt 
önként adják össze, azt dr. Popini Albert 
tanár, mint majálisi gazda, kartársai jelen
létében összeszámolja, átveszi s részint a 
szolgálattevő pedellusok között osztja ki, ré
szint a majálisi költségek fedezésére fordítja.

2. „Érettségi-lakoma-megváltás" címen 
dr. Popini Albert, mint a VIU. osztály főnöke 
semmit sem gyűjtött és semmit sem szedett 
be, mert e címen az érettségit tevő tanulók 
1906. óta a saját jószágukból, minden ta
nári beavatkozás és kényszer nélkül adnak 
tetszésszerinti összeget egy olyan emlékalap 
javára, mely a kormányzó tanács határozata 
alapján 1906-ban az addig szokásban volt 
érettségi lakoma megszüntetésekor létesült. 
így volt ez az idén is. Az e célra szánt ösz- 
szeget a tanulók mindig az igazgatónak ad
ják át, aki azt beszolgáltatja a főgimnázium 
pénztálába s erről az évi Értesítőben rész
letesen elszámol.

3. A Vili. osztály érettségit tett tanulói 
részéről szokásos fényképeztetésre vonatko
zólag dr. Popini Albert tanár annyit tett, 
hogy az eddig szokásban volt nagy fényképek 
helyett kisebbek készítését ajánlotta az ifjú
ságnak azzal, hogy a megtakarítandó összeg
ből a maguk körében tetszésük szerint ada
kozzanak egy olyan alapra, melyből idővel 
egy szegény egyetemi hallgatót lehetne se
gélyezni. A továbbiakba a nevezett tanár be 
nem folyt, nem gyűjtött, adakozásra senkit 
fel nem hivott s nem egyezett bele az ifjúság 
azon óhajába se, hogy a létesítendő alap az 
ő nevét viselje.

Ez lévén a való tényállás, kétségtelen, 
hogy a Szabolcs jelzett cikkében foglalt s 
ezzel ellenkező állításoknak, valamint az azok
ból levont következtetéseknek semmi alap
juk nincs.

Miután ezek szerint a megái lapított 
tényállás a Szabolcs cikkében dr. Popini Al
bert tanári működésével kapcsolatosan felho
zottaknak teljes alaptalanságát derítette ki, a 
kormányzó tanács a nevezett tanár azon ké
relmét, hogy ellene „a legmesszebbmenő és 
legszigorúbb fegyelmi eljárás" indittassék, 
teljesen tárgytalannak tekinti s a maga ré
széről ezen ügyben további intézkedések té
telét nem tartja szükségesnek.

Kelt, mint fent.
A kivonat hiteléül:

Dr. Meshó László, Leffier Sámuel, Qr. Dietórisz 1
főgimn. felügy. főgimn. igazg. főgimn. igazg.

Q l le r  R e z s ő
festész

NYÍREGYHÁZA, Szarvas-u. 19. 
Vállal: Templom-, cím-, szoba
festést, aranyozást és mázolást.

S Z ÍN H Á Z .
Már akármit beszélünk : Zilahyék dolgába 

az idén többé be nem folyhatunk. A nyíregy
házi közönség őt és társulatát hibáival együtt 
annyira befogadta, hogy napról-napra telt néző
tér előtt folynak az előadások, ami azt is je
lenti, hogy amennyit adhatott ez a város Zila- 
hynak, azt mind oda adta. Zilahy azonban nem 
adott mindent, amit adhatott, még csak prima
donnája sem volt s úgy látszik, hogy némely 
Ígéreteket nem tud beváltani, de minek is ? 
Ilyesmikre neki csak akkoriéit volna szüksége, 
ha egyébként nem tudott volna boldogulni. — 
Egyébként Zilahy társulata sok olyan jó tulaj
donsággal rendelkezik, ami érthetővé teszi a 
közönség pártolását. Az operettek többnyire jól 
voltak kiválogatva. Csak kipróbált hatású ope
rettek szerepeltek a nyíregyházi műsorban, még 
pedig jó betanulással, ami a tagok igyekezetén 
kívül elsősorban Mártonfalvy karmester érdeme, 
A színmüveket határozottan a Thury pár ked
véért látogatta közönségünk jobban az idén, 
mint tavaly. A legérdekesebb operett előadás a 
Muzsikusleány volt, melyben a társulat énekes
női úgyszólván versenyre keltek egymással. 
Harkányinak ötvenbe legalább negyven „fort“ 
adott pompás szerepe, de sajnos, a partit a fór 
dacára is elvesztette. Mártonfalvyné bemutat
kozása különösen külső megjelenés dolgában 
sikerült. A közönség minden jelenését szívesen 
fogadta.

A színmüvek között leghatástalanabb volt 
az „Anatol“, Schnitzler Arthurnak, az osztrákok 
büszkeségének szellemes tákolmánya. A Thury- 
pár ebben is kellemesen tűnt fel, de Kemény 
Lajost is teljes elismerés illeti. A női szerepek 
között leghatásosabb a Rónai Herminé volt. A 
többiek is egész tehetségüket vitték bele a já
tékba, de hiába, mert a vége mégis csak az 
lett a dolognak, hogy a közönség csalódott a 
bécsi termékben.

Kedden a „Csákó és Kalap" került színre 
másodszor. Az előadás jó volt. Eleven, gyors 
tempóban, mint a darab kívánja. Thury mes
terien játszott, remek volt, és bájos — termé
szetesen — Csige Böske, a többi szereplők 
ellen sem volt kifogás.

Szerdán újdonságot kaptunk: Becstelen. 
Thuryt már sokszor élveztük, de még olyan 
alakítást nem sokat adott mint ebben a darab
ban. ügy látszik Kemény Lajosnak a szerep 
egy kissé idegen volt. Különben volt nem egy 
gyönyörűen alakított jelenete. Rónai Hermin 
egy kissé elrajzolta a szerepét. Túlságosan jó 
akart lenni. A többi szereplőket is tekintve, az 
egész előadás magas nívón állott.

Csütörtökön a „Bábjátékéban búcsúzott 
el a Thury-pár. A színházat teljesen megtöltő, 
hálás közönség valósággal ünnepelte kedvencét 
T. Csige Böskét, aki kitűnő s magas nívójú 
játékával meg is érdemelte az értékes emlék
tárgyakat, virágokat s a sok tapsot. Méltó part
nere volt Thury Monclars márki szerepében. 
A többi szereplő is tehetségéhez képest a leg
jobbat nyújtotta. Kemény mint Fernande (T. 
Csige B.) nagybátyja szintén sok tapsot kapott. 
Ki kell emelnünk Kelemen Pált, ki jól megját
szott szerepében nem túlzott. A jól sikerült 
előadást az ambiciózus súgás zavarta ugyan 
néha, de ezt a hibát kis színházunk rossz be
rendezésének kell betudnunk.

Isten veled Elek !
Felséges Elei: ! Te hatalmas vezérünk, 
Bocsásd, óh bocsásd meg, elkövetett vétkünk. 
Nem történt biz ez meg, talán évek óta 
Lapunkban, hogy „rólad" szólott volna nóta.

És hogy most megtörtént, jogos haragodban, 
Vissza küldőd lapunk, azon módon nyomban. 
■Tál tevéd ezt Vezér, mert így mi megtudtak, 
Bősz haragod, immár respektálni fogjak !

Villanyozz te tovább, elnöki székedben.
Urald a helyzetet Tirpákok fészkében.
Akad még társad is, e nagy művészetben, 
„Kis .Tudás", ki reánk haragszik régebből.

Egyforma fegyverrel küzdlök ti mindketten, 
Városunk javáért minden tettre készen.
Áldás hull felétek az egész városban,
Atyáink vagytok ti, összes bajainkban !

l)i' mi itt gyászolunk szerkesztőségünkben. 
Mély bánat honol most mindnyájunk lelkében. 
Előfizetőink eggyel kevesebbek :
A  viszontlátásra ! Isten veled. Elek !

M U S C HONG * BUZIASFUR D 0
P1L

sím :S8 P H O li!Ás vám
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BAKTÉRIUM MENTES
természetes ásványvíz.

Üdít, gyógyít. Vese- és hólyagba jóknál, a vese
medence idült hurutjainál, hugykő és fénykép
ződésnél, a légutak és a kiválasztó szervek hu- 
rutos bántalmainál kitűnő hatásúnak bizonyult. 
Orvosilag ajánlva. Főlerakat Wasserman Sá
muel fűszer, liszt, gyümölcs, üveg és porcellán 
nagykereskedő Nyíregyházán, telefon : 121.

TANÜGY.
— A kisvárdai áll. el. iskolánál rend

szeresített egy tanítói és egy tanítónői állásra 
a f. évi jun. 22-iki határidőre összesen 83 
tanerő pályázott a mi vármegyénkből és az 
ország minden részéből, még pedig 53 nőta- 
tanitó és 30 férfitanitó. Ezek közül áthelyezés 
utján 28 reméli a kisvárdai állás elnyerését, a 
többi kisrészben nem állami iskolából pályázik, 
a nagyobb rész azonban állás nélkül van. 
Szomorú világot vet ez a pályázat is a mai 
megélhetési viszonyokra, mikor egy 1000 ko
ronás állásra 12 évi tanulás után ennyien tö
rik magukat. A pályázatokat a gondnokság ja
vaslata után a kir. tanfelügyelőség felterjeszti a 
vall. és közokt. minisztériumhoz, ahol a dön
tés a nagy szünidőben okvetlen megtörténik, 
egy újabb csalódással gazdagítva 81 remény
kedőt.

— Klein Dávid Polgáron, az iskola kö
zelében korcsmát akar nyitni és füt-fát meg
mozgat, hogy a káros közelség dacára az en
gedélyt kieszközölje. Reméljük, hogy az illeté
kes hatóságok kiállják az ostromot és eleget 
téve a törvény rendelkezésének, nem engedik 
meg Klein Dávidnak, hogy az iskola közelé
ben korcsmát nyisson.

— A szünidei továbbképző tanfolya
mokra Szabolcsvármegyéből a következő taní
tókat vették fel: Saját költségükön Gáspár La
jost és Kohn Illést Aradra; Kocsár Imrét Ba
jára ; Németi Istvánt, Gál Jánost Csáktornyára 
és államköltségen Remetey Júliát Pozsonyba. 
A saját költségükön felvett tanítók szépen kö
szönik a jóindulatot, de hát ilyen módon nem 
kérnek belőle, mert 1000 K évi fizetésből nem

a t. vevő közönség tavaszi szükségletét legolcsóbban

Stern Sándor
upi-, női divatáru üzletében ibarakft-épüiet, Hohe-cuhrászdával szemben) szerezheti be.
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♦ Mik arra, hogy Aradon, Baján, vagy Csák- 
mVán heteket töltsön egy családos ember,

' rt hogy valamivel okosabb legyen. Ha ezek 
^gjjfoivamok állami érdekek, tegye az állam
anyagilag is hozzáférhetővé a tanítók számára.

__ A kisvárdai alesperesi kerület ta-
tó köre ezidei gyűlését f. hó 22-én tartotta 
g Kisvárdán, a rk. iskolában, Tertyánszky 

nezső körelnök elnöklése mellett. Gyakorlati 
itást tartott Bacskay Mariska tanítónő, a 

^elgondolkozó tanítókról felolvasást tartott 
Riadó György tanító és a múlt évi egri kép
vise leti gyűlésről Révfy Károly tanító adott
számot.

__ Az óvónői továbbképző tanfolyamra 
felvették  Hók Hargit nyíregyházai és Kristó
Janka nyirbogdányi községi óvónőt.

— Az iparostanonciskola legigyekvőbb 
tanulójának a vk. miniszter 50 K jutalmat utal- 
-nvozott. Mivel azonban a mi iparostanoncaink 
között annyi kiváló akad, hogy nehéz a vá- j 
lasztás, Orsovszky Gyula igazgató kérésére dr. | 
Wilt György kir tanfelügyelő úgy döntött, hogy j 

jutalmat két részre osztva, 2 tanulónak adja 
j még pedig a kellő ünnepség keretében.

i  piasaji és iprkiáltáson eziist éremmel | 
és díszoklevéllel kitüntetve. Z  s

i |

fiABDLTA MIHÁLYI
-  ruiiafesíö. vegyllsztítá, oózgíosó és ulisszérozó intézete —  j
F a i i *  13. sz, Bejárai Véső-utca felől, j

Váii szerencsém szíves tudomására adni a t  KözöDségneR, 
H !  intezstsmöen ruíiák a legRényesebb igényeket is kieléai- 
isn  tiánntiy színre fesietnek és vegyileg tisztitiatnak.

Esytien M tcrM a m  szives figyelmét

| iéniem-Wó otslálpm |
MMvdí, almi kézoiőK, oatléroR stti. szintén meglepő szénán j
5 nap alatt tolatnak.

szívás megbízdsaikit kérem, vagyok mély tisztelettel:
TELEFON: 248. SZÁM. GABOLYA MIHÁLY.

HÍREK.
— Házasság. Dr. Virányi Dezső kir. já- : 

rásbiró e hó 22-én házasságot kötött Vikár \ 
Paula kisasszonnyal Budapesten.

— Gyülésezik a vármegye. Szabolcs- 
j vármegye törvényhatósága a jövő hónap 4-én

rendkívüli közgyűlést tart, mert a teendők 
j annyira felszaporodtak, hogy szükségessé vált.

— A polgári fiu-iskola vizsgája. Mi
dőn néhány évvel ezelőtt a polgári fiu-iskola 
létesült, nagyon sok akadályba ütközött, még

1 arról az oldalról is, honnan joggal támogatást 
várhatott volna. És ime, az aránylag rövid idő 
alatt, mióta fenáil: nélkülözhetetlenné tette ma
gát Zászlót hajtunk, az elismerés zászlóját a 
kitűnő iskola előtt. Figyelemmel kisértük éve
ken át működését és mondhatjuk, csak dicsé
rettel adózhatunk. Tanári kara Kardos igazgató 

í Kiváló vezetése alatt igazán kitűnőt produkált. 
Ahnulók sokat, igen sokat tudnak, mondhat
juk, aránylag többet, mint amennyit a polgári 

i k̂ólákban tapasztalni szoktunk. Az egyes tan
anyákból oly precíz és tudást eláruló feleletet 
udtak a fiuk, hogy mi kívánni valót sem hagy- 
. • A vizsgák méltó befejezése volt a torna- 

vizsga. Amit itt produkált Tamáska tornatanár, 
ae igazán bámulatra méltó. Egy iskola-zászló- 
aiat mutatott be, oly szabályos mozdulatokkal 
,s fegyverfogásokkal, hogy bármely csapatnak 
rszére vált volna. Nagyon szép cél-lövészetet 

ls Produkáltak a fiuk, mely a vegyes katonai 
polgári vizsgáló-bizottság elismerését is ki-

.A. ~~ Választás Nyirbaktán. E hó 28-án 
l̂előtt ejti meg Nyirbakta község a segéd

ig /20 Masztást. 1000 K fizetéssel van egybe- 
‘ve «• áliás, melyre a pályázat 27-én jár le. 
Va a?/.tás vezetője Simák, főszolgabíró lesz.

— Tanoncinternátus. Szeptember a leg
nagyobb valószínűség szerint meghozza értel
mes iparosaink régi vágyának teljesülését: a 
tanoncinternátust. A város Hatzel-téri házát ala
kítják át e célra, mig a költségek legjavát 
szintén a város és a „Gyermekvédő Liga“ fe
dezik.

— A nőipariskola mulatsága. Nagy
szabású ünnepségekre, látványosságokra és ter
mészetesen táncra készül a női ipariskola. — 
Holnap délután az erdőben rendezik az egész 
városban lázasan várt mulatságot, amelynek 
sikerét már csak az is biztosítja, hogy az ed
digi nyári mulatságok egyike sem ütött be, az 
idő miatt. — Csak ezt is tönkre ne tegye ko
csikorzóstul együtt.

— Radics búcsúja. Radics Béla fővárosi 
híres cigányprímás, ki rövid ideig gyönyörköd
tette Nyíregyháza közönségét gvönyörü, művé
szi zenéjével, vasárnap, folyó hó 25-én este 
tartja búcsú hangversenyét a Pannóniában.

— A halott — őrködik. Száj- és kö
römfájás idején az egyes községek őröket állí
tanak föl, hogy az állatok behurcolását meg
akadályozzák. Ibrány község a 75 éves Balázs 
József csőszt küldte felügyelni a nagyhalászi 
határba, hol hosszú ideig tartózkodott. Csütör
tökön reggel halva találták szegény öreget . . . 
egyedül, elhagyatva költözött el a földről, mely 
élte végén csak oly sovány kenyeret tudott 
neki adni.

— Megint veszett kutya. Mihelyt csak 
egy kissé erősebben kezd letíízni a nap, eléri 
Nyíregyházát a rendes átok: kiüt a veszettség. 
Már is jelentkezett. A múlt hét szombatján 
Pocsenák József hentes inast harapta meg egy 
veszett kutya; azonnal a Pasteur-intézetbe 
szállították. Rajta kívül egy kéményseprő és 
valószínűleg egy bulgár kertész is áldozata lett 
a kitört járványnak.

— Uj fürdő a megyében. Tímár után 
Kenéziő tárta föl a föld mélyén rejlő kincset. 
Kroi János földbirtokos ásványvizet fedezett 
föl, mely szakértők tanúsága szerint gyógyha
tású. Már is többen keresik föl a helyet, bár 
a fürdővé vaió berendezkedés még nincs készen.

— Lóverseny Polgáron. Polgár község 
tevékeny vezetősége nagy súlyt fektet az állat- 
tenyésztésre ás általában a gazdasági érdekek 
ápolására. Péter Pál napján lóversenyt s egy
úttal csikódijazást rendez, körül-bejül 1000 
koronát fognak kiosztani s 40 lovat és csikót 
díjaznak belőle.

— Elmaradt kirándulás. Ember tervez 
— vasút végez. Írtunk róla, hogy 33 fa mun
kával foglalkozó iparostanuló tanulmányútra 
készült Iglóra. Tegn.p kellett volna elinduiniok, 
de váratlanul füstbe ment a terv. Még pedig 
az államvasutak érthetetlen közönye, hanyag
sága folytán. Hiába kértek mérsékelt jegyeket: 
nem küldték el. Kárbaveszett annyi fáradság, 
szétfoszlott 33 fiú reménye, öröme.

— Dr. Clemens, egészségügyi koj- 
mánytanácsos Thüringiában a következő
ket állapította meg: Mintegy V* pohár 
természetes Ferenc* József-keserü- 
viz már biztosan és erősen hashajtólag 
hat. A Ferencz József-viz kisebb ada
gokban naponkint többször használva, 
aranyeres bántalmak és derékfájás ellen 
pompás gyógyszer. — Kapható gyógy- 
tárakban és füszerkereskedésekben. A 
Szétküldési-ígazgatóság Budapesten.

— Pöstyén-fürdő rekordja. Évek sora 
óta látjuk Pöstyén-fürdő fokozatos fejlődését, 
ámde az idei hatalmas szaporulat ezen szün
telen emelkedése mellett is meglepő. Jóleső ér
zéssel regisztráljuk, hogy akad hazai fürdő, 
melyet az idény kezdetén már több mint 6500 
beteg keres fel. A fürdőzők soraiban ezúttal 
először szerepelnek tekintélyes arányú számmal 
a távoli külföld — Amerika Anglia, Dánia stb. 
— csuzos, köszvényes betegei, aminek ma
gyarázata abba rejlik, hogy az utóbbi időben 
Pöstyén iszapját a külföldre is nagy mértékben 
exportálják és ezáltal mind szélesebb rétegek
ben válik ismertté a magyar földnek eme cso
dás hatású terméke.

— Megnyílik a szárnyvonal. A jövő 
hó 15-én Szabolcsmegye egy egész vidéke 
örömünnepet fog ülni. Megnyílik a búj—bal-

sai szárnyvonal, mely már évek hosszú sorá
nak szükségét pótolja. Nagy ünnepségek között 
indítják útnak az első vonatot, melyet követni 
fog a többi, föllenditve a forgalmat, növelve a 
gazdagságot.

— Öngyilkos öreg. Nehéz az élet a 
paraszti sorban ievő embernek, ha már meg
öregszik. Kovács Mihály demecsen, földmives 
is rossz napokat látott vénségére. Ő is, fele
sége is, betegek voltak, nem tudtak keresni, 
nyomorogtak. Kovács nem bírta tovább. Csü
törtökön délelőtt fölakasztotta magát az istálló 
padlásán, mire ráakadtak, már kihűlt.

Felelősszerkesztő és laptulajdonos:
Hlatky Schlichter Gyula.

164— 1911. szám.

Árverési hirdetmény.
Aulirott bírósági végrehajtó az 1881. 

évi LX. í.-c. 102. §-a érteimében ezen
nel közhírré teszi, hogy a miskolczi kir. 
járásbíróság 1911. évi Sp. V. 52 4. sz. 
végzése következtében dr. Lichtenstein 
Izidor ügyvéd által képviselt Pick Jakab 
javára 544 kor. 90 fiil s jár erejéig 
foganatosíttatott kielégítési végrehajás ut
ján lefoglalt és 638 koronára becsült 
különféle házi bútorokból álló ingóságok 
nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a tiszalöki kir. já
rásbíróság V. 183— 1911. számú vég
zése folytán 544 K 90 f. tőkekövetelés, 
ennek 1911. évi március hó 17. napjá
tól járó 5°/o kamatai és eddig biróilag 
már megállapított s jelen árverés kitű
zésért 1 K 80 f. felszámított költségek 
erejéig Tiszadobon az alperes lakásán 
leendő eszközlésére 1911. évi junius hó 
30. napján délután 2 órája határidőül 
kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók 
oly megjegyzéssel hivatnak meg, iiogy 
az érintett ingóságok az 1881. évi LX. 
t.-c. 107. és 108. §-a értelmében kész- 
pénzfizetés mellett a legtöbbet Ígérőnek 
becsáron alól is elfognak adatni. Egy
úttal ezen árverés a feiülfoglaltatók ja
vára is kitüzetett.

Kelt Tiszalök, 1911. évi junius 16.
Szücsy Béla,

kir. bir. végrehajtó.

,A köztudatba ment át“
hogy & O T  csakis “ S S #

K Á L L A I  L A J O S
motorgyára

Budapest, VI. G y á r - u t c a  28.

szállítja : teljes jótállás m ellett: 
a leghirnevesebb m oio?csép- 
lökószleieket. — Saját érdekében 
kérjen minden gazda disz-főárlapot, me
lyet ingyen, bérmentve küld a gyár. —

Fontos figyelmeztetés ! !
Kállai Lajos hírneves motorgyára nem 
tévesztendő össze m ás Kállai nevű 

cégekkel.
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Szilinfi is lilát
gép- és motorgyár, malomépitészet

M I S K O L C  z .
Saját gyártmányú legújabb rendszerű, nyers
olajmotorok és locomobilok ipar és mezőgaz
dasági célra, gőzekealkatrészek, malomberen
dezések; vám és félmagas őrlésre, könyök- 
szerkezetü és viznyomásu borsajtók, gazdasági 

gépek.
Költségvetések, tervek ingyen.

Agilis, ügyes
rövid-, kötött- és szövöttáru szakmabeli

fiatalember
ki n é m i tő k é ve l és m e g fe le lő  

g a ra n c iá v a l re n d e lk e z ik ,
e lő k elő  fő v á ro s i

gyáros és nagykereskedőtől 
akár mint nagykereskedő 
akár mint d e t a i i I e u r

-v -v  berencfeztetik . 
A jánlatok kü ldendők  

„ K E Z D Ő  ÍS il.“  (2 8 0 3 0 ) s z . a.

S C B  1ÓZSEP hirdetési irodájába
B udapest, Anda*ássy-ut 7. s z . !

hm lm  bBlpít porozás!
A szőlő peronosporája ellen sikerrel 

lehet védekezni minden permetezés néikül

Br. FBditis-félE „pyWBZöHÚ"
segélyével.

A tavalyi eredményekről szóló beszá
moló füzet minden érdeklődőnek dijmentesen 
megküldetik!

A „Pulvazuró ára nagyban 53 fill., 
50 kg.-on alul 55 fill. kg.-ként.

E g y e d ü li b e s ze rzé s i fo rrá s .

Bl&gsar Kczügazdák üzöwtatí
B u d ap es t. V.. Alkotmány-utca 31.

Nagyobb gépgyár keres megbízható

K É P  V I S E L Ő T

•*Onr. ■ uwwnm *.rtf t* •* -• ;• *
• . \ jv ‘ \ v *.•; trvMr ■,> '/? * *Jj

r á é r i üisáriel : ; •: • í v !. Egyszeri kísérlet
: | örökös használat

I1
■ - '

■ v* ̂  • .*.* * -V

sM.' r W
Dr. DRALLE-féle•M■m"k

| f í: BIEKEN Hajviz
Hatása utól- 

| érhetetlen. “33H
1 Ára 2 50 és 5.— 
] GEORG DF1ALLE 

Bodenbach A. E.

B n to r !
! Hálók, ebédlők, uriszobák, zongorák, 
; szalonok, teljes szálloda, fürdő, penzió 
; és kastély berendezések m é g  sclha  

n e m  lé te ze tt e lő n y ő s  fize té s i 
fe lté te le k  m e lle tt szállíttatnak bár
hova. —  Költségvetés dijtalan. —  Nagy 

album 1 korona.
lihEhFii IshbBrendezÉsi ra lis t  Budapest.

(S z e re c s e rc -n ic a  SO.)

Tiszta agyagból készült szép és jó

cserép, fali tégla
és legszebb

nyersfalazaii tégla
csak a

Karcagi e p p p i i i
a  Harap szerezteti be, a 

hu! sgjfes wapitfsMh 
nyok is uieireudsiheíih,

Kincset i
a TORDY-féle

Hollandi 3 király tea,
mivel nemcsak hashajtó, hanem egyúttal 
étvágyjavitó. gyomortisztitó, emésztést elő
segítő, bélmükötíést szabáiyozó, nemkü- 
lömben a legmakacsabb gyomorbajon 
is segít. Csomagja kbl. 10— 12-szerí 

használatra) gyógytárban 50 fillér.
Nyíregyházán felállítandó bizományi raktár ve
zetésére. Óvadék megállapodás szerint. Ajánlatok 
„MOTOR 932“ jelige alatt BLOCKNER I. 
hirdető irodájába, Budapest, IV., Semmelweis- 
utca 4. intézendők.

Készítő :

1 ordy Gy. ok!, gyógyszerész
: Budapest. Üllöi-r' 8 9 -ik szám.

H Á R S F A L V A  n t
—  Klimatikus gyógyhely. —

—  Vasúti állomás. —  Posta és távirda. —
230 méter magasságban fekszik a tenger szine felett

Fürdöidény május l-töl szeptember 30 v
G y ö n y ö r ű  fek vés , ó z o n d u s  levegő . Hársfa és 
fen y ő fa erd ők . K én yelm es és o lc s ó  ellátás, mo
dern  b eren d ezés . H id egv iz -gyógy in tézet, sós 05 
b e lég zőterm ek . (In h a la toriu m ). Savanyuvizes és 
v asas á sv á n y v iz -fü rd ő k . O rv os i felügyelet al; « 

á lló , k itű n ő v en d ég lők .
Gyógyvize kitűnő hatású

tüdőbajok, malária (mocsárláz), gégehörg és 
tüdőhurut, máj- és lépdaganatok, hólyaghurut 
specifikus a görvélyes csontbántalmaknál. Min
denféle idegbántalmak, fejfájás, migraine histó
ria, szédülés, nehéz légzés, hipocrondia vérbajok, 
köszvény, görvéiy, bujakór, deiirium tr n, pót v 
Női bajok, fehérfolyás, sápkór, havi zavaroknál. 

Részletesebb felvilágosítással szolgál

a fürdöigazgatóság.
Hársfáivá. Beregmegye.

Ha

Ö N
gyári munka helyett

C S IN O S ,
' tartós és olcsó cipőt akar viselni, más

kép el nem éri, csak ha

MINDIG
Lakatos Lajosnál |
(Kossuth-tér) vásárol, —  ki nem hirdeti, 
hogy

Nincs többé fájós láb
s emellett gyári árut ad ei, —  hanem 
ő maga, mérték után készíti a cipőket, 
a legkifogástalanabb kivitelben.

VVay Adára-u. 8 . (volt Pazonyk.;
1 r

Értekezhetni: G L Ü C K  J E NŐ  
bútoráruházában.

E L A D Ó  H Á Z !
A BUJTOS-U. 16. sz. eladó vagy

k iadó egy uj úri lakás, mely áll i
3—4 szoba, előszoba, konyha, j 
m osókonyha, éléskam ra, pincé- j 
bői. Értekezhetni : |

GlÜCK JENŐ butorraktárában!
Vay Adám -utca 8,

Egy jó családból 16 éves középis
kola végzett szerény keresztény ifjú

n ev e  l
ajánlkozik vidékre is. bővebbet Nemes
Árpád tanítónál T iszánagvfalu .
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'... céc ajánlja Nyíregyházán, Széche- ©  ™ nVj_tér 3. szám saját háznál épült, gj| 
© jusan felszerelt gépraktárát, minden- £  
9  nemü különleges — legkedveltebb —
© gazdasági gépek és gözekék be-
•  szerzésére. ^

© Nemkülönben sok évi és tekintélyes ~  
q  összeköttetései folytán külön jelzálog- w  
a  banki ügyosztályt vezet ingatlanokra @  
2  nyújtandó legelőnyösebb törlesztéses @
*  Kölcsönök megszerzésére, birtokok ^  
© eladása, parcellázása és ilyenek ^
# bérbeadási ügyvitelére.
é  ™
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I  Szabslesvárm egye : legnagyobb
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GB Nyíregyházán, a törvényszék mellett.
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|  Legújabb stilü palisszander, mahagóni és fehér fényezett 
háló és ebédlő berendezések. Angol úri és női szalon 

|  garnitúrák. Ebédlő díványok. Megtelő árak.

Pontos kiszolgálás ! Pontos kiszolgálás!

h i r d e t é s . |  I L e f S i o v i í s  X s i & m o n d
m
üyiti gyártelep és mezőgazdasági R. T.

A ±  SSYBRBÁY3R. A A
Ajánlja legjobb minőségű gyártm ányait: 
tfosó szappan. BŐN! szistszappan. Sze- 
GHi házi szappan. Debreceni szappan. 
Kíc jstön főzött 5 éves legjobb minőségű 
b. oárlat. Kétszer finomított repceolaj ét
kezési célokra, égetésre és kenésre. Nap
raforgó olaj. Napraforgó táblaoiaj. Repce
pogácsa darabodban és megörülve. Napra
forgó pogácsa darabokban és megörülve. 
Finomitottszesz. Ramszesz. Denaturáitszesz 
Anizsos szesz, finom búza és rozsliszt.

m if la ]2 i-5 o it  f a = 3 v a s «  é s  r é s b a t o ?  n a g y  r a k t á r a .  | |
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a T A R T S A  P É N Z T Á R Á T  A F A L B A N !
^  SZABADALMAZOTT AMERIKAI

i hMca fp  dpnnc
1 i l d f i i  U u^sJu

Betiré5W.ts3. sssCT.
W3esa se—CCS 
B>CS falba épített páncél szekrény.

Á t i g a z í t h a t ó ,  kulcs nélküli

nerikai

F I X  F I Z E T É S I
és magas jutalék melleit alkalmazunk 
vidéki ügynököket sorsjegyek részlet- 
fizetésre való eladásához. Havonként 
elérhető jövedelem 300— 600 korona.

H E C H T  B A N K H Á Z  R . T .
B pest, 5V., F £ s * e n c ie k - í e p e  6 .  s z .
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Bámulatos olcsó.
Minden modern lakás nélkülöz
hetetlen berendezési tárgya. —

Kizárólagos képviselők Szabolcs- I j | j  0 flliíiZÉSSii! tj|J
varmegyeben :

—3
m
rarKíl
5ÍTJ
sífiTr - jÍTT.C~-JC 9 | » h n  T . í ' j t m ?  £„ « U n „ ,  M  k e l t e t t  Bsg! f e & 0 8  3 ÜS.s  ! m m  JttádiSl y  Jüíltíj saa  .... . . „. „,. ... szaNszsrQ tűzbiztos ísiíés oi-gsa építőmesterek Nyíregyháza, Uj- * jjjSj. . . . . . . . . . . „ .  , .  ... szatePii ü tűzbiztos bsépités oiépítőmesterek Nyíregyháza, Uj- 

utca 18. Elvállalják a sarék száí- 
litását és beépítését.

a  a  gj i r t a i  é l t e i n  Ir& fp a sb b  a M s a ! a  a  ^

r a  M a o  b é M .  b  a

Újdonság háztartási és ipari 
•■'te célokra. Kényelmes —-
r é s z b í f i i e í é s r e

is kapható. Kérjenárjegyzéket 
Tanítás Budapesten ingyen. 
Fog! József Lajos, műgépész. 
Budapest, VI., Aradi-u. 11.
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▲ bécsi vadássztf küillttMsa arany éremmoi
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U H f l l

(bőriemez) a jelenkor legjobb íető- 
fedőlemeze Egyedelárusitó Nyíregyháza 
és vidékére :

ffiM ft Até
vaskereskedő NYÍREGYHÁZA.
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Kovács G y u l a
^óbutorgyáros bútorcsarnoka

m e g n y í l t
HíbríEzenSiEn, lluiifadl-iitco 17. szám.

vásároljunk. Üzlete: Nyíregyháza, Városház-u. 2.
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választékú
gjspite 1963. Pazonyi-utca 10 szára.

Üzletem kibővítése alkalmával teljesen újonnan a legdivatosabb kivitelű bú
torokkal berendeztem a fővárosi minta szerint, állandóan raktáron tartok 
fényezett kőris, cseresznye, jávor, citrom, paliszánder, mahagóni és más 
különféle anyagokból készült részben saját készitményö háló, ebédlő, 
úri és női szalon berendezéseket, vas, félréz és egész réz háló és vendég
szoba berendezéseket, úgyszintén egyszerűbb, de jó kivitelű matt bútorokat 
(tömör fából is) stb. stb. itt fel nem sorolható de raktáron levő különféle 
bútorokat is utólérhetetlen olcsó árban árusítok.

Tisztelettel:

Üzletem szombat és izr. ünnepnopohon zárua. G lÜ c li J c HO
Raktáron állandóan 200 különféle lak berendezés található.

•• r w

FELIX-GYOGYFURDO
TÉLI É S  NYÁRI G Y Ó G Y H E L Y . 

Nagyvárad mellett. Egész éven át nyitva.
Európa leggazdagabb kénes hévviz-forrása, viz- 
hőfoka 49 C. — 17 millió liter napi mennyiség.

®<*i~ Csúz, köszvény, ischiás, izzadmányok 
és női betegségek ellen, "a ®

ISG9. évben 92G0 beteg hagyta el gyógyultan és javultan
a páratlanul hatásos Félix-fürdő gyógyforrásait. Tükör-kád, iszapmód és 
szénsavas fürdők, 250 kényelmes lakószoba, társalgó-, zongora- és olvasó
terem, kitűnő vendéglők, állandó elsőrendű cigányzene, vasárnaponkint ka
tonazene, tenniszpálya, gondozott sétautak, 400 holdas park és fenyveserdő. 
16 személyvonat közlekedik május 1-től a Félix-fürdő állomására naponta. 
Posta, távirda, interurbán teluefo- —  Curtaxe és zenedij nincs. —  Prospek
tust küld az IGAZGATÓSÁG.

% = z

Amire Gyula Utóda
üzletében Nyíregyháza, Vay Ádám (Pazonyi-u.)

Tulhalmozott áruraktár miatt China-ezüst. 
majolika dísztárgyak, étkező, teás, kávés és 
mokka servizek, lámpák stb. mélyen leszál
lított árakon adatnak el. — Ugyanott min
den e szakmába vágó háztartási és épít
kezési cikkek, kész ablakok, épületüvegezé
sek. képkeretezés, tükrök nagy választékban.

Jutányos árban kaphatóit.

♦

Pontos, figyelmes kiszolgálás.
---------------- Telefonszám : 217. — ~—
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'Kállai \

{Testvérek;
 ̂ motor-gyárában t

BUDAPEST, Nagymező d. 43 í
* --------- ---------- — J *

Az egesz országban legjobbnak elis- $ 
f  mert „Gloria“ benzinmotorok, motor- é I  
^ cséplökészletek, nyersolajmotorok, tel. $ * 

jes maiomberendezések -  részletre - f

legolcsóbban kaphatói, j
*
<> - c  ^

Nagy munkai ŝség!
Teljes jó tá llás! Árjegyzék ingyen! J 
Használt motorok gözgépék cserébe vétetnek J

ff ff

SZOLOOLTVANYOK
Kiváló szép és dús gyökérzetii, szokvá

nyos minőségű fásoltványok Ripária-Por- 
tális alanyra oltva a legjobb bor- és cse
mege fajokban, közöttük „Csaba gyöngyi 
mely fajta már julius közepén érett. Ezens 
kívül sima zöldoltványok, Ri pária-Portál is 
és Rupesztris-Monticola sima és gyökeres 
alanyvesszők, peronospora és jégverés
mentes hazai sima és gyökeres vesszők 
a legjutányosabb árban." Árjegyzéket kívá
natra ingyen és bérmentve küld az

„Epzsébet-szőloolíyánytelep"
Tulajdonos: SCHWÍDT MílTYRS Bcgáros,

Torontálmegye.

A

\  O k i gJr° m °r fá jó s , b é lb e te g , étvágytalan , !e- P 
f  “ isi soványodáshoz hajlandós, használja a szá- {• 
a  mos év óta jónak bizonyult g y om orsó t, Scha- , 
f  m aiin gyógyszerésztől S íóck erau ban . r 
f  sza b á ly ozn i és ép sé g b e n  tartani aka-ja i  
a  jó  em észtését használja a Schaumann-féle \ 
f  gyom orsót, tapasztalni fogja, hogy más szerek ■
^  ellenében mily jói érzi magát. f
a  n t in m o n g n  tá v o lít ja  azonnal a fölösleges gvo- , 
f  U yUH lüiuU m orsavat és e lő m o zd ít ja  az emész t 
$  tést. Egy doboz ára 1 korona 50 fillér. \

* Syomoraó-pasztiliáfe s s s  t
f  szik, mint a gyom orsó. Ara tarsoiyonkint 3 phio- t  
A Iával á 10 gyom orsó pasztillával Kor. P50. Pos- i  
f  tai szétküldés legkevesebb 2 doboz megrendelés- f  
f  nél — utánvéttel — f

J  Schaumann gytigyszerész SíocbBrauiidn 1
A  K a n h a t ó  m i n r l p n  m i n m r i - - ; í i r * ' í r h i n  i  I^ Kapható minden gyógyszertárban.

Nyomatott a „Szabolcsvánr.egye“ napilap nyomdájában Nyíregyházán, Rákóczi-utca 4.

Hogy vslaszték !
a iBujobb noperopleii
Mesés olcsó árban
Feuer Miksánéi
férfi-, női- divat és rövidáru üzletében 
N yíregyházán, városház-palota mel
lett Bethlen (Szentm iíiályi)-u. oidaé
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